
 
 

 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 
 

 
Palazzolo Acreide, 27/10/2018 

 
All’Albo pretorio on-line  

Al personale docente e ATA 
Agli Atti della Scuola 

Al sito web 
 
Oggetto: Progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
Avviso AOODGEFID/Prot. n. 1953 del 21/02/2017 – Competenze di base. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e 
staff. Azione 10.2.1–Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 
espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2- Azioni di integrazione e 
potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Titolo Progetto per la Scuola dell’Infanzia 
“Gioco, cresco, imparo” Codice autorizzazione 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-439-CUP: 
J17I17000260006; Titolo Progetto per il 1° ciclo “Crescere in competenza” Codice autorizzazione 
10.2.2 A-FSEPON-SI-2017-708 - CUP: J17I17000280006. 

 
Decreto di costituzione del Gruppo di Coordinamento 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico AOODGEFID/Prot. n. 1953 del 21/02/2017 – Competenze di base. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 
docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1–Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 
multimedialità – espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2- Azioni di integrazione 
e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.);  
 





 
 

 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 
 

 

 

VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei Progetti finanziati dal PON” disponibili 

nell’apposita sezione PON-Fondi Strutturali Europei 2014-2020 del portale Istruzione del sito 

MIUR; 

 

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture” pubblicate con nota prot. AOODGEFID n. 1588 del 13/01/2016;  

 

VISTO il D.lgs. 163/2006 e ss. mm. ii.; 

 

VISTO il D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti 

Pubblici); 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile n. 50 pubblicato sulla GU Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 (Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici) come modificato dal D.lgs. 56/2017; 

 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali di adesione alla candidatura N. 42025 del PON FSE, Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, Avviso Pubblico MIUR AOODGEFID/Prot. n.1953 del 21 febbraio 

2017, delibera n. 1 del Collegio dei Docenti della seduta n. 7 del 19/04/2017 e delibera n. 31 del 

Consiglio di Istituto della seduta n. 6 del 26/04/2017; 

 

VISTA la formale autorizzazione del Progetto PON FSE Competenze di base - candidatura N. 42025, 

pervenuta a questa istituzione scolastica con lettera MIUR Prot. n. AOODGEFID/206 del 

10/01/2018, codice autorizzazione 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-439, Titolo del Progetto “Gioco, 

cresco, imparo” per la scuola dell’Infanzia e codice autorizzazione 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-708, 

Titolo del Progetto per la scuola del 1° ciclo: “Crescere in competenza”; 

 

 



 
 

 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 
 

 

 

VISTO il D.L.gs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Pubblica Amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 con 

l’assunzione al bilancio dell’importo autorizzato per i progetti in oggetto, delibera n. 71 della 

seduta n. 13 del Consiglio d’Istituto del 05/02/2018; 

 

VISTA le indicazioni del MIUR relative all’iter per il reclutamento del personale esperto, trasmesse 

dall’Autorità di Gestione con nota Prot. n. 34815 del 2 agosto 2017; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, allegato n. 1 al Regolamento d’Istituto 

approvato con delibera n. 10 nella seduta n. 2 del Consiglio d’Istituto del 19 gennaio 2017 e 

successivamente integrato e aggiornato con delibera del Consiglio di Istituto n. 69 della seduta n. 

12 del 9 gennaio 2018; 

 

Vista la nota MIUR 0038115 del 18/12/2017 “Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei 

progetti a valere sul FSE”; 

 

Considerato che per la realizzazione del Progetto è necessario istituire ed avviare le attività del 

Gruppo di Coordinamento; 

 

DECRETA  

 

 



 
 

 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 
 

 

Art. 1 

La costituzione del Gruppo operativo ristretto di coordinamento del Piano Integrato in oggetto  

per l’attuazione di tutti i moduli previsti per l’a. s. 2018/2019, che è composto dal personale di 

seguito riportato: 

 

Dirigente Scolastico Dott.ssa Egizia Sipala 

DSGA Dott.ssa Carmela Messina 

Assistente Amministrativo Sig.ra Nella Monaco 

 

Art. 2 

Il gruppo operativo ristretto sarà integrato da altre figure professionali tenendo conto dei compiti 

specifici che saranno attribuiti al docente referente per la valutazione, ai docenti tutor e agli 

esperti interni/esterni dei percorsi formativi del Piano, e della presenza di eventuali altre figure 

che collaboreranno per la realizzazione dello stesso. 

 

Art. 3 

Secondo quanto prescritto dalle Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, Il Gruppo di Coordinamento del Piano 

organizza ed orienta l’attuazione dello stesso tramite le indicazioni delle varie componenti 

rappresentative dell’Istituzione scolastica (Dirigente Scolastico, Collegio dei Docenti,  Consiglio 

d’Istituto, ecc.) e su incarico del Dirigente Scolastico e nei limiti delle norme generali  e d’Istituto 

provvede, quando necessario, alla gestione del reclutamento degli esperti (pubblicazione degli 

avvisi, raccolta delle candidature e analisi comparativa dei curricula, verbalizzazioni). 

Le riunioni del Gruppo operativo di Coordinamento del Piano Integrato d’Istituto possono non 

coinvolgere sempre tutte le figure impegnate per l’attuazione dei moduli del Piano ma solo quelle 

che si riterrà necessario invitare di volta in volta alle sedute per la  discussione  sugli argomenti e le 

tematiche da trattare. 

 



 
 

 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G.Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 
 

 

Art. 4 

Per quanto riguarda i costi afferenti il funzionamento del Gruppo di Coordinamento, a fronte 

dell’attività effettivamente svolta al di fuori dell’orario di servizio e debitamente documentata, gli 

stessi saranno ripartiti pro-quota nell’ambito dell’area organizzativo - gestionale. Le quote e i 

compensi orari omnicomprensivi, saranno definiti con le note dell’Autorità di Gestione del MIUR. 

 

Art. 5 

In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli 

incarichi conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca. 

 

Art. 6 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Pretorio  e sul sito istituzionale della scuola 

www.icmessina.gov.it per la massima diffusione. 

 

Firmato digitalmente 

           Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Egizia Sipala 

 

                                                                                                              
                  

http://www.icmessina.gov.it/

		2018-10-27T12:34:08+0200
	SPLGZE61C61I754A




